
着任の御挨拶

行事報告（事務担当　菅原久徳）

リクルートの進捗状況（H25.1.31 時点）

　本年の 1 月 1 日から、兵庫

医科大学産科婦人科学講座にお

よそ 14 年ぶりで復帰致しまし

た。その間私は、栃木県にある

自治医科大学産科婦人科で勤務

してまいりました。

　このたび早速エコチル調査兵

庫ユニットセンター長の島正之

先生から、副センター長を拝名

致しました。たいへんな重責をお引き受けすることになりま

したが、私に期待されていますエコチル調査のリクルート活

動を中心に、微力ながら貢献することができましたら幸いで

ございます。

　私の前任者でございました 故 小森慎二先生のご遺志を、

関係者の皆様方とともに継承致しまして、このエコチル調査

が大成功に終わることを祈念致しております。何卒よろしく

お願い申し上げます。

エコチル調査兵庫ユニットセンター

副センター長　柴原　浩章

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp

エコチルひょうご通信

0120-456-019

1 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

1 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

145

3,229

57,763

60

1,059

26,833

母　親 父　親

2013
2.10

　2013 年 1 月 23 日、東京のＴＫＰ銀座ビジネスセンター

において、エコチル調査事務系スタッフを対象とした研修が

行われ、兵庫ユニットセンターからは菅原が参加しました（全

体では 60 名が参加）。

　研修では、講義を通し、個人情報管理の重要性と業務の効

率性のバランスや、スタッフの健康管理、労務管理について

学ぶことが出来ました。

　また、講義後のグループワークでは、他のユニットセンター

からの参加者とセキュリティ対策の現状と課題など、具体的

な事例を出し合い、今後の方策を議論しながら親睦を深めて

まいりました。

　午後からは、時事通信ホールにおいて開催された、エコチル

調査２周年記念シンポジウムに参加しました。

　前半の講演では、普段では知ることのできない、こどものリ

ハビリの方法やタクティールケアによる親子のコミュニケー

ションなど、貴重な話を聴くことができました。後半では、こ

れまでのエコチル調査の集計結果の一部が紹介されました。

妊婦さんの食事

調査では、マグ

ロやカツオを食

べる割合は、海

がない地域でも

か な り 高 い な

ど、地域特性が

垣間見られ、興味深い結果を知ることが出来ました。

　また、当日はエコチル調査に参加されている方にゲストと

してお越しいただいておりました。こども達の未来のために

寄せる、エコチル調査への高い期待を直接伺うことができ、

調査の重要性を再認識するとともに、裏方としてより一層の

努力が必要だと感じました。今後ともエコチル調査へのご協

力をお願いいたします。 


